

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện kết luận thanh tra năm 2023

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Kon Tum

Thực hiện Quyết định số 06/2021/QĐ-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện kết luận thanh tra của các cơ quan, địa phương trực thuộc tỉnh Kon Tum.

Sở Giao thông vận tải báo cáo kết quả thực hiện kết luận thanh tra năm 2023 đối với các kết luận thanh tra do Sở Giao thông vận tải ban hành như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN THANH TRA

1. Việc chỉ đạo, xử lý đối với các kết luận thanh tra

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, hàng năm Sở lập kế hoạch thanh tra, triển khai các cuộc thanh tra và theo dõi, đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra. Quyết định xử lý sau thanh tra theo quy định của pháp luật nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý các vi phạm về việc chấp hành các quy định của pháp luật về chuyên ngành giao thông vận tải, góp phần nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước trên địa bàn.

2. Tình hình, kết quả thực hiện các kết luận thanh tra

a) Về tình hình thực hiện kết luận thanh tra

Trong quý I năm 2023 Sở chưa có ban hành kết luận thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2023. (*Dự kiến quý II thanh tra tại UBND huyện Ngọc Hồi, UBND huyện Sa Thầy theo kế hoạch được phê duyệt do Thanh tra Sở Tài chính làm trưởng đoàn, UBND huyện Kon Rẫy theo kế hoạch được phê duyệt do Thanh tra tỉnh làm trưởng đoàn hiện chưa triển khai*).

b) Kết quả xử lý sai phạm về kinh tế

Tổng số tiền thu hồi nộp ngân sách Nhà nước: Không có

c) Kết quả xử lý trách nhiệm hành chính

Tổng số tập thể, cá nhân xử lý trách nhiệm: Không có

d) Về vụ việc chuyển cơ quan điều tra: Không có.

e) Kết quả thực hiện ban hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ văn bản: Không có.

3. Việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra

Trong các năm qua, Sở luôn chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo công tác thanh tra trong việc: Lập kế hoạch, triển khai các cuộc thanh tra và theo dõi, đôn đốc thực hiện nghiêm kết luận thanh tra. Thường xuyên theo dõi, có văn bản đôn đốc đối tượng thanh tra thực hiện kết luận thanh tra. Do vậy, đối tượng thanh tra đã nghiêm túc kiểm điểm các tập thể và cá nhân có liên quan, rút kinh nghiệm khắc phục các

thiếu sót, sai phạm theo kết luận thanh tra. Đồng thời, thu hồi đầy đủ số tiền sai phạm nộp Ngân sách nhà nước theo Quyết định xử lý sau thanh tra.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác thanh tra, nên việc triển khai thanh tra cũng như theo dõi, đôn đốc đối tượng thanh tra thực hiện kết luận thanh tra được thuận lợi. Các đối tượng được thanh tra đã chấp hành nghiêm túc các kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra. Từ trước đến nay, không có tổ chức, cá nhân nào có kiến nghị, phản ánh gì về việc thực hiện các kết luận thanh tra.

2. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân

Số lượng công chức, thanh tra viên của Thanh tra Sở còn ít nên việc triển khai công tác thanh tra theo cuộc chưa nhiều.

III. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm bổ sung biên chế cho lực lượng Thanh tra Sở để ngày càng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Sở Giao thông vận tải báo để Thanh tra tỉnh biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT- TTrS;
- Trang TTĐT Sở (công khai).

GIÁM ĐỐC

Phan Mươi